2. ἐπὶ cum *μαβσδρεσγκηλμσβνχγδλη* al *pl* *Eusdem³⁹⁵ et³⁹⁶ Thdr^t 2, 1247*

^{2 22}
Mt 3, 1²²
Mc 1, 1²²
Io 1, 6²²
⁴⁻⁶
E^s 40, 5-8

καὶ Καϊάφα, ἐγένετο ῥῆμα θεοῦ ἐπὶ Ἰωάννη τὸν Ζαχαρίου υἱὸν
ἐν τῇ ἐρήμῳ, 3^{7.1} καὶ ἦλθεν εἰς πᾶσαν τὴν περιχώρον τοῦ Ἰου-
δαίου κηρύσσωσαν βάπτισμα μετανοίας εἰς ἄρρην ἀμαρτιῶν, 4 ὡς
γέγραπται ἐν βίβλῳ λόγων Ἠσαίου τοῦ προφήτου· φωνὴ βοῶντος
ἐν τῇ ἐρήμῳ· ἐτοιμάσατε τὴν ὁδὸν κυρίου, εὐθείας ποιεῖτε τὰς

Chron³⁹² ... ς (= Gb Sz) *επ* cum minusc vix mu | *αρχιερως* cum
iisdem unc qui *επι* item *ϣ*^w al pl b e syrp aeth Eusdem bis Thdr̄icod
... ς (= Gb Sz) *αρχιερων* cum minusc vix mu itpler vg cop go Thdrt
ed Chron Or̄int^{3, 957} | *ανα*: η 28. 258. *ατα* | *κααφα* cum *καβλιγ*
αλπ unc⁸ al omn^{vid} q am fu cop (syrp ms gr *κααφα*) Eusdem Thdrt
Chron ... Ln *καίφα* cum cd a b c (e *capra*) f (ff² g^{1. 2} ut vdr̄t) l vg
od (et mss pl ut vdr̄t) Or̄int (: : at ita d itpler vg ubique) | *θεου* et. a
b e f am fu Or^{3, 957} (ex schedgr̄a et comb; *ουδεποτε γεγοι ρημα θεου*
επι τινα των προφ. ει μη νυν μονον - δια τουτο προς ω. γεγενετο ρημ.
θεου. Item Or̄int l. l. in comm) et 4, 127 Eusdem⁴²⁸ Chron³⁹² ... 28.
(*λογος κυρ.*) pparh scr e l q (item^{vid} ff² g^{1. 2}) vg^{od} et mss pl (ut for em)
Clem⁴⁰⁷ Or̄int 3, 957 txt *κυριου* | *επι* et. Clem⁴⁰⁷ Or 4, 127 Eusdem⁴²⁸
Chron³⁹²: Δ 28. Or^{3, 957} lib (e schedgr̄a et comb, ut vidimus) *προς* ;
BD *ιωανην* | *τον ζαχαριου* cum *καβλεφηκλμςυυιγδαπ* al longe pl
Clem⁴⁰⁷ Or 4, 127 Chron³⁹² ... ς (= Gb Sz) *τον του ζαχ.* cum α 1. 69.
2^{pe} al vix mu Eusdem⁴²⁸ | *εν τη ερημω*: syro^u praem et praedicabat,
posteaque *και ηλθεν* habet et *κηρυσσων* om

3. *πασαν την* cum *κcdxγδαπ* unc⁸ al pler cop Eusdem⁴²⁸ Chron³⁹² ...
Ln Ti om *την* cum *αβλ* al pauc Or^{3, 719} et 4, 127 (et. 3, 957 ex schedgr̄a et
comb) :: cf Mt 3, 5 ubi similiter pro *πασα η ιουδαια* *λμγα* al *πασα*
ιουδ.

4. *ωσ* (et. Or 4, 127 Chron³⁹²): c Eusdem⁴²⁸ *καθωσ* | *βιβλω* (et. Or Eus
Chron): B *βιβλιω* | *ε²vid των λογων* | *προφητου* sine *λεγοντ.* cum *κβ*
δλα 1. 118. 124. itpler vg cop syrcu arm Or^{4, 127} Eusdem⁴²⁸ ... ς (Gb⁰⁰)
add *λεγοντος* cum *ακxγηπ* unc⁸ (ε hiat usq του *ιωανν.* v. 15) al pler
(13. *λεγων*) f q go syrcu^{utr} aeth Chron³⁹² | *εν τη ερημω*· *ετοιμασατε*:
de hac verborum distinctione vide ad Mc 1, 3. Eandem sequitur Eus
dem⁴²⁸: *η δια του ω. φωνη επι της ερημου κηρυσσοισα.* | *κυριου* (et.
Or^{4, 127} Eusdem⁴²⁸ Chron³⁹²): Α α¹⁵ του *κυρ.* | *αυτου* (Or^{4, 127} *προσι-*
θηκε δε ο λουκας και - πασα φαραγε - του θεου· ομοιωσ τω μαρκω
αναγραψασ το· ευθειασ ποι. τ. τριβ. αυτου, επιτεμνομενος, ωσ προ-
εφηκαμεν, το· ευθειασ ποι. τ. τριβ. του θεου ημων. Hiermlach 3:
„pro eo quod LXX transtulerunt *dei nostri*, Marcus Lucasque dixerunt
eius“): *δετ ημων*, syrsch et cu persp *deo nostro*; item Ir̄int¹⁶⁴ „de quo
iterum ait Matthaeus, similiter autem et Lucas: *Hic enim est qui*
dictus est a domino per prophetam: Vox clamantis in deserto: Parate
viam domini, rectas facite semitas dei (edd³ *domini*) *nostri. Omnis vallis*
implebitur - salutare dei.“ (cf ad v. 5) Cf et. Cyr̄luc¹⁴⁰ *τι δε βουλεται το·*
ευθειασ ποιετε τας τριβ. του θεου ημων; Postea ο *δε ιωαννης· ευ-*
θειασ ποιετε τας τριβ. ημων· τουτο δε εστι το ευθειαν εως την